15 Und er kehrte wieder zu dem Mann Gottes, ſammt ſeinem ganzen Heer. Und da er hinein kam, trat er vor ihn und ſprach: Siehe, ich weiß, daß kein Gott iſt in allen Landen, ohne in Israel, ſo nimm
 16 nun den Segen von deinem Knecht. * Er aber ſprach: So wahr der Herr lebet, vor dem ich ſtehe, ich nehme es nicht! Und er nöthigte ihn, daß erſ nähme, aber er
 17 wollte nicht. * Da ſprach Naaman: Möchte denn deinem Knecht nicht gegeben werden dieſer Erde eine Laſt, ſo viel zwei Maulthiere tragen? Denn dein Knecht will nicht mehr andern Göttern opfern und Brandopfer thun, ſondern dem Herrn,
 18 * daß der Herr deinem Knecht darinnen wolle gnädig ſein, wo ich anbete im Hauſe Rimmons, wenn mein Herr ins Hauſ Rimmons gehet, daſelbſt anzubeten, und
 19 er ſich an meine Hand lehnet. * Er ſprach zu ihm: Ziehe hin mit Frieden.

Und als er von ihm weggezogen war,
 20 ein Feldweges auf dem Lande, * gedachte Gehaſt, der Knabe Eliſa, des Mannes Gottes: Siehe, mein Herr hat dieſen Sy=

13. U.L: wenn dich der Pr.

17. U.L: zwei Mäuler.

A: Gefolge. B.vE.A: auf d. ganzen Erde. dW.vE: ein Geſchenk.

16. dW.vE: drang in ihn. B.dW.vE: weigerte ſich.

17. eine L. G. ... Br. u. Schlachtopfer thun. B. dW.vE: Wo nicht. B: ſo laß doch ... dW.vE: ſo ſei (werde) ... geſtattet. B.vE: ſo v. G. als (ein paar) M. tr. mögen (können). dW.A: die L. zweier M. G. dW.vE.A: wird.

Cant. 4, 8. meliores sunt Abana et Pharphar fluvii Damasci omnibus aquis Israel, ut laver in eis et munder? Cum ergo vertisset se et abiret indignans, * accesserunt ad eum servi sui et lo- 13 cuti sunt ei: Pater, etsi rem grandem dixisset tibi Propheta, certe facere debueras; quanto magis quia nunc dixit: Lavare et mundaberis! * De- 14 v. 10. scendit et lavit in Jordane septies, juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus sicut caro pueri parvuli, et mundatus est.

Reversusque ad virum Dei cum 15 universo comitatu suo venit et stetit coram eo, et ait: Vere scio quod non sit alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israel. Obsecro itaque, ut accipias benedictionem a servo tuo. Gn. 33, 11. * At ille respondit: Vivit Dominus, 16 3, 14. ante quem sto, quia non accipiam. Cumque vim faceret, penitus non acquievit. * Dixitque Naaman: Ut vis! 17 sed obsecro, concede mihi servo tuo, ut tollam onus duorum burdonum de Ex. 20, 24. terra; non enim faciet ultra servus 1Rg. 15, 35. tuus holocaustum aut victimam diis alienis, nisi Domino. * Hoc autem 18 solum est, de quo depreceris Dominum pro servo tuo, quando ingredietur dominus meus templum Remmon, ut adoret, et illo innitente super 7, 2, 17. manum meam, si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco: ut ignoscat mihi Dominus servo tuo pro hac re. * Qui dixit ei: Vade 19 in pace!